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Vědecky podložená neurotraumatologie vznikla poměrně pozdě v porovnání

s jinými chirurgickými obory, a to jako součást všeobecné mozkové chirurgie, teprve

tehdy, když vznikly podmínky pro výzkum, lokalizaci a pochopení patologických

procesů v mozku. Po éře kontrastních diagnostických RTG metod znamenal zásadní

předěl v chirurgickém ošetření poraněného mozku objev počítačové tomografie. Přesná

diagnóza umožnila cílenou a časnou evakuaci hematomu, která je dodnes základním

předpokladem úspěšné léčby. V posledních desetiletích došlo k dalšímu významnému

pokroku. Nové patofyziologické poznatky o sekundárním poškození poraněného mozku

vedly k monitorování nitromozkového tlaku pomocí standardních tlakových čidel

a hodnocení řady biochemických markerů sekundárního poškození, což je v řadě

případů ischémie mozku. Mozková ischémie se projeví na stavu fosfátových

energetických rezerv, dochází k poklesu kreatinfosfátu i ATP a vzestupu neorganického

fosfátu, to vede k útlumu membránových iontových pump, k depolarizaci neuronálních

membrán a k vyplavování celé řady neurotransmiterů. Dochází k otevírání kanálů

regulovaných receptory (NMDA, AMPA), které umožňují vstup Ca2+ iontů do nitra

neuronů, anebo způsobují Ca2+ uvolňování do cytosolu z vnitrobuněčných rezerv,

vzniká buněčný edém, dochází k aktivaci proteáz a endonukleáz, které mohou

destruovat cytoskelet, k aktivaci regulačních enzymů, které mohou poškozovat funkci

jádra, vznikají endoperoxidy lipidů, dochází k aktivaci kaspázového systému, zvýšení

množství adhezivních molekul-1 (ICAM-1), atd. Tyto procesy neprobíhají pouze

v období hypoxie, ale některé přetrvávají a dokonce se zintenzivňují zejména v prvních

hodinách reoxygenace. Některé terapeutické postupy se tak dostávají na buněčnou

a subcelulární úroveň. V současné době je léčebný protokol zaměřen na ovlivnění

mozkového metabolismu a oxygenaci po úrazu hlavy. Uplatnění těchto nových

poznatků v praxi klade velké nároky na monitorování mozkových funkcí na jednotkách

intenzivní péče v pooperačním období. Vedle správně a včas provedené operace je

moderní péče základním předpokladem dobrého výsledku u pacientů po poranění hlavy.
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Cílem naší rešeršní práce bylo na základě dostupné literatury z uplynulých deseti

let zpracovat informace o novinkách v oboru neurotraumatologie – zejména týkajících

se resuscitační péče a nových monitorovacích technik, které jsou využívány při

sledování stavu pacientů s těžkým poraněním mozku. Zabývali jsme se otázkami péče

o systémovou a intrakraniální rovnováhu, dále možnostmi sledování pacientova stavu

a také léčbou nitrolební hypertenze, která s danou problematikou bezprostředně souvisí.
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3.1.1. Epidemiologie mozkových traumat
Poranění mozku představují v současné době významný problém pro stoupající

četnost, ale především pro svou medicínskou závažnost. (Česák, Hobza 2001) Jsou stále

hlavní příčinou traumatického úmrtí v Evropě a USA. Po celém světě je každoročně

léčeno několik milionů lidí, převážně dětí a mladých dospělých. (Maconochie, Ross

2007) Léčba je finančně velmi náročná, navíc mozková traumata postihují především

mladší věkové skupiny v produktivním věku a mají za následek často dlouhodobou

pracovní neschopnost. Mírně vzestupná tendence v počtu poranění mozku je v našich

podmínkách ovlivněna zejména silniční dopravní nehodovostí, určitý podíl na tomto

trendu má i rozvoj nových rekreačních sportů. (Česák, Hobza 2001) Mortalita spojená

s traumatickým poraněním mozku se značně během posledních 30 let snížila. Ke většině

úmrtí dochází v důsledku intrakraniální hypertenze během prvního týdne. (Ghajar

2000)

I přes obtížnou kurabilitu mozkových poranění se v poslední době objevují

léčebné úspěchy. Lepší terapeutické výsledky jsou logickým důsledkem prosazování

nových léčebných postupů, podporovaných moderním technickým vybavením. Je nutno

připomenout také dokonalejší prostředky pasivní bezpečnosti v dopravě, zpřísňující se

dopraví předpisy a v neposlední řadě příznivé působení osvětové činnosti v rámci

oficiálních osvětových programů. Morbidita a mortalita má podle některých studií

posledních let příznivý trend a nadějně poklesla až téměř o 30%. Zároveň statistiky

hovoří o téměř 30% vzestupu příznivých klinických výsledků.

Mezi afekcemi CNS jsou mozková poranění druhou nejčastěji se vyskytující

jednotkou se 149,6 případy na 100 tisíc obyvatel. Specifickou závažnost

traumatologické problematiky dokládá fakt, že úrazy všeobecně jsou celkově nejčastější

příčinou úmrtí ve věkové skupině do 45 let (Česák, Hobza 2001) a dětí (1-15 let)

(Moppett 2007), přičemž mozková poranění jsou příčinou až třetiny náhlých úmrtí bez

ohledu na věk. Z hlediska počtu a tíže trvalých následků jsou potom na prvním místě

mezi všemi traumaty. (Česák, Hobza 2001) V dětském věku (0-16 let) je mortalita

nejvyšší u velmi malých dětí, dále klesá až do 12 let a následně vzrůstá. (Chambers

a kol. 2005)

3.1. Charakteristika kraniocerebrálních poranění

Většina mozkových traumat je klasifikována jako lehká (80% případů), středně

těžká poranění mozku se vyskytují u 10 až 13% případů a těžká poranění u 7 do 10%
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případů. (Arciniegas a kol. 2002)(příloha č. 1) Mortalita ve skupině lehkých poranění je

přibližně 0,1%. Ačkoliv se většina pacientů po lehkém mozkovém traumatu vrátí zpět

do zaměstnání, asi u 50% z nich se objeví určité následky. U pacientů se závažnějším

poraněním je prognóza mnohem horší. Přibližně 30% pacientů, kteří jsou přijati do

nemocnice s GCS (Glasgow Coma Scale)<13, zemře. Mortalita pacientů s GCS≤8 je

přibližně 50%. Po těžkém poranění mozku se asi jenom 20% pacientů (těch, kteří

přežili) uzdraví. (Moppett 2007) K hodnocení výsledného stavu pacienta se využívá

Glasgow Outcome Score (GOS) (příloha č. 2). (Kozler 2000) Na traumatické poranění

hlavy umírají ročně dvě třetiny hospitalizovaných pacientů. (Stevens 2004)

Ze statistických údajů vyplývá, že v 50–66% jsou mozková traumata

doprovázena poraněním jiného orgánového systému. Jedná se zejména o poranění

dutiny břišní, poranění hrudníku, končetin, páteře (zj. oblast krční páteře C1-3). (Česák,

Hobza 2001) Riziko přidruženého poranění krční míchy u pacienta v bezvědomí je asi

5-10%. (Kirby, Menon 2005) Mortalita polytraumatizovaných pacientů je vyšší než při

izolovaném poranění mozku. V závislosti na úrovni zdravotní péče kolísá mezi 35 až

50%.

Příčiny poranění mozku

Hlavní příčinou mozkových poranění jsou dopravní nehody (představují 60 až

80% z celkového počtu poranění, dochází při nich k nejzávažnějšímu poškození).

Množství úrazů hlavy, způsobených při autonehodách ve vyspělých zemích pozvolna

klesá (díky modernější technické výbavě vozidel, lepšímu stavu komunikací,

propracovanějším systémům osvěty účastníků silničního provozu apod.).

Druhou nejčastější příčinou mozkových poranění jsou pády. Často jsou

postiženy děti nebo naopak lidé staršího věku. Ve statistických souborech vyspělých

zemí představují asi desetinu úrazů, přibližně stejné procento traumat mozku způsobují

napadení, sporty, střelná poranění. K méně než 8% kraniálních traumat dochází při

práci v průmyslu, zvláště v oborech hutnictví, hornictví, v dřevozpracujícím průmyslu

apod. Specifickou skupinu neurotraumat u dětí tvoří porodní poranění a syndrom

týraného dítěte.
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 Věk

Demografické a sociální faktory

Ve většině studií početně převažují mladí lidé ve věku 15 až 24 let (důvodem je

nástup dynamičtějšího způsobu života). Další nárůst mozkových poranění je registrován

mezi 60 až 65 lety (pády). Stoupající věk znamená vyšší mortalitu. (Česák, Hobza

2001)

 Pohlaví

V mladší věkové kategorii muži poranění mozku utrpí 2-3 krát častěji než ženy.


[…]


Resuscitation care and monitoring of patients with tauma brain injury have

continually developed and improved. The base of care of patients with trauma brain

injury is prehospital care. The next important part of care is ensuring of system

and secondarily intracranial equilibrium. Care of ventilation and oxygenation,

circulation and analgosedation are very important. Early beginning of nutrition

is of great significance as well. If patient’s status is stabilized, the next approach lies

in ensuring of intracranial balance for example via drainage of cerebrospinal fluid,

osmotherapy etc. Hyperventilation that was used very abundantly for a very long time

in the past has not been used so frequently as well as application of barbiturates and

glucocorticoids. Except of quality resuscitation care to ensure quality monitoring

of patient’s status is necessary (with help of imaging methods and laboratory

examinations and equipment, that are used for example for monitoring of intracranial

pressure, oxygenation of brain tissue, brain metabolism).
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ADH antidiuretický hormon

ARDS acute respiratory distress syndrome – akutní respirační distress syndrom

AVDO2 arterio-venous oxygen content difference – arterio-venozní rozdíl

v obsahu kyslíku

BFV blood flow velocity – rychlost toku krve

CA cerebral autoregulation – mozková autoregulace

CBF cerebral blood flow – průtok krve mozkem

CMRO2 cerebral metabolic rate of oxygen – spotřeba kyslíku v mozkové tkáni

CPP cerebral perfussion pressure – mozkový perfuzní tlak

CSF cerebrospinal fluid - mozkomíšní mok

CT computer tomography – počítačová tomografie

DAP difuzní axonální poranění

EDH epidurální hematom

EEG elektroencefalografie

ETCO2 end–tidal CO2

FiO2 fraction of inspired oxygen – frakce vdechovaného kyslíku

GCS Glagow Coma Scale

GOS Glasgow Outcome Scale

HEB hematoencefalická bariéra

HV hyperventilace

INR international normalization ratio – mezinárodní normalizační poměr

(používá se k vyjádření hodnoty Quickova testu)

JO jugulární oxymetrie

KC kraniocerebrální

KCP kraniocerebrální poranění

MAP mean arterial pressure – střední arteriální tlak, aritmetický průměr mezi

systolickým a diastolickým krevním tlakem

MR magnetická rezonance

NIRS near-infrared spektroskopie

O2ER oxygen extraction ratio – extrakce kyslíku z arteriální krve

paCO2 tlak oxidu uhličitého v arteriální krvi

paO2

PET pozitronová emisní tomografie

tlak kyslíku v arteriální krvi

PEEP positive end – exspiratory pressure – pozitivní tlak na konci exspiria
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PNP přednemocniční péče

PbrO2 parciální tlak kyslíku v mozkové tkáni

PVI pressure volume index - tlakově objemový index

SaO2 saturace arteriální krve kyslíkem

SDH subdurální hematom

SvjO2 saturace jugulárního bulbu kyslíkem

TCD transkraniální Dopplerova ultrasonografie

TK tlak krve

TOI tissue oxygenation index – index tkáňové oxygenace

UPV umělá plicní ventilace

VPR volume pressure response - objemově tlaková odpověď
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Příloha č. 1 Klasifikace závažnosti poranění mozku na základě GCS (Kirby, Menon

2005), prováděná vstupní vyšetření a typ péče u poranění mozku. (Hlatký a kol. 1999)

Poranění

mozku
GCS

Vstupní

vyšetření
Typ péče

Lehké 14-15
Rtg lebky

(CT)

Standardní

pozorování

Střední 9-13 CT mozku Intenzivní péče

Těžké
8 a

méně
CT mozku

Resuscitační

péče, UPV,

ICP, SvjO2

Příloha č. 2 GOS (Glasgow Outcome Score): Hodnocení výsledných stavů po

poranění mozku (Kozler 2000)

I. smrt

II. vegetativní stav (apalický syndrom)

III. těžká neschopnost – odkázán na celodenní pomoc jiné osoby

IV. lehká neschopnost – nepracuje, schopen běžných denních aktivit bez pomoci

jiné osoby

V. uzdraven

Příloha č. 3 Glasgow Coma Scale (GCS) (Teasdale a Jennett, 1974) (Beneš 2000)

A. otevírání očí B. nejlepší slovní odpověď C. nejlepší motorická odpověď

4 – spontánně 5 – orientován 6 – vyhoví výzvě

3 – na zvuk 4 – zmatený 5 – lokalizuje

2 – na bolest 3 – neadekvátní 4 – flexe: normální

1 – nikdy 2 – nesrozumitelná 3 – flexe: abnormální

1 – žádná 2 – extenze

1 – žádná
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Příloha č. 4 Pediatrická modifikace Glasgow Coma Scale (Moppett 2007)

Pediatrické Glasgow Coma Scale
0-6

měsíců

6-12

měsíců

1-2

roky

2-4

roky

více

než

5 let

Otevírání očí

spontánně 4 + + + + +

na výzvu 3 + + + + +

na bolest 2 + + + + +

nikdy 1 + + + + +

nejlepší

slovní

odpověď

orientovaný 5 - - - - +

slova 4 - - + + +

zvuky 3 - + + + +

pláče 2 + + + + +

žádná 1 + + + + +

nejlepší

motorická

odpověď

vyhoví výzvě 5 - - - + +

lokalizuje bolest 4 - + + + +

bolestivá flexe 3 + + + + +

bolestivá extenze 2 + + + + +

žádná 1 + + + + +

celkem

dosažitelné

skóre

9 11 12 13 14

Použité obrázky:

1. Tkáňová oxygenace mozku, teplota a tlak jsou měřeny třemi sondami

2. Umístění ICP snímačů

3. Invazivní zařízení pro monitorování ICP

4. Část zařízení pro neinvazivní monitorování ICP

5. Jugulární oxymetrie, katétr umístěný do vena jugularis internae

6. Systém LICOX

7. Schematický nákres systému LICOX

8. Schematický nákres systému Neurotrend