Téma bakalářské práce Resuscitační péče a monitorování pacientů s těžkým poraněním mozku
Jméno studenta, studentky Jana Kolářová
Jméno oponenta MUDr. Vlasta Dostálová KARIM FN HK Hradec Králové

II. Posudek oponenta

Bakalářská práce "Resuscitační péče a monitorování pacientů s těžkým poraněním mozku" autorky Jany Kolářové podává na sto pěti stranách odborného textu ucelený pohled na problematiku intenzivní péče o pacienta s těžkým poraněním mozku. Práce je dělena do jednotlivých kapitol dle doporučených postupů o pacienta s kraniotraumatem včetně přednemocniční péče. Na úvodní část, zabývající se patofyziologií kraniotraumatu jako takového včetně rozdělení dle typu poranění a přednemocniční péče, navazuje vlastní nemocniční léčba, dělená do jednotlivých oblastí léčebné a ošetrovatelské péče. Jednotlivé postupy na sebe navazují v logické posloupnosti terapie dle závažnosti poranění a zahrnují nejenom vlastní ovlivnění zvýšeného nitrolebního tlaku, které je ještě samostatně popsáno v kapitole 3.3.4., ale věnuje se hemodynamické terapii, zajištění dýchacích cest a umělé plicní ventilaci, nutrici, sledování a ovlivnění vnitřního prostředí a farmakoterapii. Ucelený popis dostupných zobrazovacích metod přesahuje rámec běžné bakalářské práce a je mimořádně kvalitně zpracován jak po technické, obrazové tak praktické stránce. Práce neopomíjí i chirurgické ošetření úrazů mozku včetně dekompresivní kraniektomie. Diskuze a závěr aktuálně reaguje na absenci jednoznačných doporučení pro léčbu těžkých poranění mozku. Soubor literatury dokládá množství informací použitých v textu, shrnujících současné poznatky a doporučení pro léčbu kraniotraumat v resuscitační péči.

Tato práce je mimořádně kvalitně zpracovaná, některé nepřesnosti v počátku práce jsou dány chybějící praxí autorky v tomto velmi úzce specializovaném oboru. Svým obsahem, rozsahem a uceleností přesahuje rámec bakalářské práce. Poukazuje na vyzrálou autorku s výbornou schopností práce s literaturou a orientací v neurochirurgické resuscitační péči.

Závěr: práci hodnotím zcela bez připomínek velmi kladně

Dotazy pro obhajobu:

1. Podle jaké škály by autorka hodnotila poruchu vědomí u dětí?
2. Co autorka považuje za nejzávažnější dvě příčiny pro rozvoj sekundárního poranění mozku?

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 21.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce